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ÖZ 

Gebelikte yaşanan sosyal, fiziksel ve psikolojik değişikliklerin yanı sıra afet ve acil durumlar kadının ruh 

sağlığını olumsuz şekilde etkileyebilen faktörler arasında yer almaktadır. Aralık 2019’da ortaya çıkan ve 

Dünya Sağlık Örgütü tarafından Mart 2020’de pandemi olarak ilan edilen koronavirüs, afet ve acil durumlar 

kapsamında yer alan yaşamda birçok alanda değişikliğe neden olan bir durumdur. Bu değişiklikler gebe 

kadının yaşamında da gözlemlenmektedir. Evde uygulanan izolasyon uygulamaları, sağlık bakım 

hizmetlerinde pandemiye ilişkin hizmetlere ağırlık verilmesi bu durumlara örnek olarak gösterilebilmektedir. 

Bu dönemde gerçekleşen uygulamaların yanı sıra yaşanan belirsizlikler de gebe kadınların ruh sağlığını 

olumsuz şekilde etkileyebilmektedir. Bu derlemenin amacı da pandeminin antenatal dönemde kadınların ruh 

sağlığı üzerindeki etkisinin ve hemşirenin rolünün incelenmesidir. 

Anahtar Kelimeler: COVID-19, gebelik, ruh sağlığı, hemşirenin rolü 

 

ABSTRACT 

In addition to the social, physical, and psychological changes during pregnancy, disasters and emergencies are 

among the factors that can adversely affect the mental health of women. Coronavirus, which emerged in 

December 2019 and was declared as a pandemic by the World Health Organization in March 2020, is a 

condition that causes changes in many areas of life within the scope of disasters and emergencies. These 

changes are also observed in the life of the pregnant woman. The isolation practices applied at home and the 

emphasis on pandemic services in health care services can be shown as examples of these situations. In addition 

to the practices that took place during this period, uncertainties can also adversely affect the mental health of 

pregnant women. The purpose of this review is to examine the effect of the pandemic on women's mental 

health in the antenatal period and the role of the nurse. 
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Giriş 

Gebelik, genellikle olumlu duygularla 

ilişkilendirilen bir durum olmasına rağmen bazı 

kadınlar tarafından stres, depresyon, anksiyete gibi 

olumsuz duyguların deneyimlenmesine neden 

olabilmektedir (Chaves ve ark., 2021).  Dünya 

Sağlık Örgütü (WHO/DSÖ) Bülteni’nde de 

perinatal dönemdeki kadınların %10’unun anksiyete 

ve depresyon başta olmak üzere bir tür zihinsel 

bozukluk yaşadığının ve gelişmekte olan ülkelerde 

bu oranın %15.6 olduğunun belirtilmesi bu ifadeyi 

desteklemektedir (Fisher ve ark., 2012). Perinatal 

dönemde kadınların bu tür bozukluklara yatkın 

olmasına neden olan faktörler arasında ise fiziksel, 

sosyal ve psikolojik değişikliklerin yanı sıra afet ve 

acil durumların da yer aldığı belirtilmektedir 

(Chaves ve ark., 2021; Gonzalez-Garcia ve ark., 

2021; Liu ve ark., 2021; Preis ve ark., 2020).  

Aralık 2019’da ilk kez ortaya çıkan ve Mart 

2020’de DSÖ tarafından pandemi olarak ilan edilen 

SARS-CoV-2 virüsü (COVID-19) afet ve acil 

durum kapsamında yer alan olağanüstü bir 

durumdur (Preis ve ark., 2020; WHO, 2021). Bu 

olağanüstü durumda salgının kontrol altında 

tutulması amacıyla tüm dünyada önlemler alınmış, 

sonucunda ise günlük rutinlerde ve hizmet 

sunumlarında değişiklikler meydana gelmiştir 

(Cameron ve ark., 2020; Genç Koyucu ve Palas 

Karaca, 2021). Okulların kapatılması, karantina 

uygulamaları, sosyal mesafe kurallarının 

oluşturulması, sağlık hizmetlerinde pandemiye 

yönelik bakıma öncelik verilmesi, antenatal ve 

postpartum dönemde gerçekleşen bakımın aksaması 

bu değişikliklere örnek olarak gösterilebilmektedir 

(Cameron ve ark., 2020; Genç Koyucu ve Palas 

Karaca, 2021; Liu ve ark., 2021; Matvienko-Sikar 

ve ark., 2020). Yaşanan bu değişikliklerin tüm 

toplumun ruh sağlığına yönelik risk oluşturduğu 

ancak gebeliklerinden ötürü bağışıklık sistemi 

baskılanmış, bu nedenle de COVID-19 ile bulaş 

riski daha fazla olan ve psikososyal stresörlere karşı 

savunmasız gebe kadınların yüksek risk grubunda 

olduğu belirtilmektedir (Brooks ve ark., 2020; Liu 

ve ark., 2021; Lin ve ark., 2021; Saccone, 2020; 

Yılmaz Esencan ve Demir Yıldırım, 2020). Bu 

nedenle COVID-19 pandemisinde birçok alanda 

bütüncül bir bakım veren hemşireye gebelerin ruh 

sağlığının korunmasına ve yükseltilmesine yönelik 

önemli roller düşmektedir. Bu derlemenin amacı da 

COVID-19 pandemisinin gebelerin ruh sağlığına 

olan etkisinin ve hemşirenin rolünün incelenmesidir.  

 

COVID-19 Pandemisinde Gebelerin Ruh 

Sağlığını Etkileyen Faktörler  

Pandeminin ilan edilmesiyle birlikte yaşam 

rutininde birçok değişiklik meydana gelmiştir. Virüs 

bulaşının engellenmesi amacıyla evde izolasyon 

önlemlerinin uygulanması, yüz yüze verilen sağlık 

bakımının iptal edilmesi, ertelenmesi ve pandemiye 

ilişkin sağlık bakım hizmetlerine ağırlık verilmesi 

bu değişiklikler arasında yer almaktadır (Brooks ve 

ark., 2020; Cameron ve ark., 2020; Genç Koyucu ve 

Palas Karaca, 2021; Lin ve ark., 2021; Matvienko-

Sikar ve ark., 2020; Saccone, 2020). Bu 

değişiklikler gebelerin hayatına da yansımaktadır 

(Yılmaz Esencan ve Demir Yıldırım, 2020).  Xu, ve 

ark. (2021)’nın çalışmasında kadınların %67’sinin, 

Preis ve ark.(2020) nın çalışmasında %53.4’ünün 

antenatal bakım randevusunun iptal edildiğinin, 

Atmuri ve ark. (2021)’nın çalışmasında antenatal 

bakımda yaşanan aksaklığın kadınların doğum ve 

annelik hazırladıklarını olumsuz şekilde 

etkilediğinin, Lin ve ark. (2021)’nın çalışmasında 

ise gebe kadınların beşte birinin alınan önlemler 

dolayısıyla fiziksel egzersiz yapamadığının 

belirtilmesi bu duruma kanıt oluşturabilecek 

niteliktedir. Bunun yanı sıra yaşamda gerçekleşen 

değişikliklerin kadınların sosyal desteğinin 

azalmasına da neden olduğu belirtilmektedir (Bahar 

ve ark,2020). Mizrak Şahin ve Kabakçı (2021)’nın 

çalışmasında kadınların sosyal izolasyon nedeniyle 

eşlerinden veya ailelerinden ayrı kaldıklarını, Preis  

ve ark (2020)’nın çalışmasında ise gebe kadınların 

%24.6’sının pandemi sırasında sosyal desteğinin 

azaldığını belirtmesi bu duruma örnek olarak 

gösterilebilmektedir. Literatürde bu değişiklikler ile 

birlikte COVID-19’un fetüs üzerindeki etkisine dair 

belirsizliğinin, virüs bulaşı olma olasılığının, sağlık 

personeline ulaşamamanın, postpartum dönemde 

erken taburcu olma olasılığının kadının ruh sağlığını 

etkilediği belirtilmektedir (Preis ve ark., 2020; 

Atmuri ve ark., 2021; Yılmaz ve ark., 2020). Bu 

sonuçlar doğrultusunda pandemi ile birlikte gebe 

kadının ruh sağlığını tehdit edebilecek yeni risk 

faktörlerinin ortaya çıktığı görülmektedir.  

COVID-19 Pandemisinde Gebelerin Ruh 

Sağlığına İlişkin Semptomlar  

COVID-19 pandemisinin, gebenin yaşamında 

birçok yeni risk faktörüne neden olduğu ve bunun 

sonucunda ruh sağlığına yönelik olumsuz sonuçların  

ortaya çıktığı belirtilmektedir (Bahar ve ark., 2020; 

Ravaldi ve ark., 2020). Bu sonuçlar arasında 

depresyon, anksiyete, korku, huzursuzluk, endişe, 

obsesif kompulsif bozukluklar, uyku ve yeme 

bozuklukları yer almaktadır (Fan ve ark., 2021). 
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COVID-19 pandemisi ile birlikte depresyon ele 

alındığında Lin ve ark. (2021)’nın çalışmasında 

gebe kadınların %35.4’ünün, Liu (2021)’ın 

çalışmasında %36.4’ünün, Fan ve ark. (2021)’nın 

çalışmasında %25’inin, Patabendige ve ark. 

(2021)’nın çalışmasında %19.5’nin depresyon 

belirtisi gösterdiği belirtilmektedir. Aynı şekilde 

literatürde pandemi ile birlikte depresyon 

prevelansının arttığını gösteren başka çalışmalar da 

bulunmaktadır (Harrison ve ark., 2021; Perzow ve 

ark., 2021).  

Pandemi döneminde anksiyeteye dair çalışmalar 

incelendiğinde, Lin ve ark. (2021)’nın çalışmasında 

gebe kadınların %13.4’nün, Xu ve ark. (2021)’nın 

çalışmasında %13.9’unun, Harrison ve ark. 

(2021)’in çalışmasında %48.8’inin, Fan ve ark 

(2020)’nın çalışmasında %42’sinin, Romero-

Gonzalez ve ark. (2020)’nın çalışmasında 

%43’ünün, Saccone (2020)’nin çalışmasında 

%46’sının anksiyete semptomları gösterdiği, başka 

bir çalışmada da bu oranın %32.2 olarak tespit 

edildiği belirtilmektedir (Kassaw ve ark., 2020). 

Benzer şekilde Lebel ve ark. (2020)’nın 

çalışmasında katılımcıların %56.6’sında klinik 

olarak yüksek anksiyete görüldüğü belirtilmiştir.  

Pandemide gebelerin ruh sağlığını 

değerlendirmek amacıyla uyku bozukluklarının 

incelendiği çalışmalar bulunmaktadır (Pope ve ark., 

2021; Zhou ve ark., 2020; Xu ve ark., 2021). Bu 

çalışmalara örnek olarak Xu ve ark. (2021)’nın 

çalışmasında pandemi döneminde bireysel uyku 

kalitesinin düştüğü belirtilmektedir.  Khoury ve ark. 

(2020)’nın çalışmasında kadınların %41.2’si eşik 

altı uykusuzluk bildirirken, %19.2’si klinik 

uykusuzluk yaşadığını belirtmiş ve yaşanan 

uykusuzluğun COVID-19 enfeksiyon riski, finansal 

ve ilişkideki zorluklarla ilgili olduğu bildirilmiştir. 

Benzer şekilde pandemide yapılan başka bir 

çalışmada da kadınların yaklaşık üçte birinin uykuya 

dalmakta güçlük çektiği, %11.2’sinin ise kötü uyku 

kalitesine sahip olduğu belirtilirken (Lin ve ark., 

2021) bu çalışma sonuçlarının aksine Zhou ve ark. 

(2021)’nın çalışmasında ise gebe olmayan 

kadınların gebe olanlara göre daha fazla uyku 

problemi yaşadığı bildirilmiştir.  

COVID-19 pandemisi, tüm toplumda endişe, 

korku ve kaygıya neden olmakla birlikte gebelerin 

duygu durum bozukluklarını yaşama olasılığı da 

arttırmıştır (Ahlers-Schmidt ve ark., 2020; Fan ve 

ark., 2021; Işık ve ark., 2020). Pope ve ark. 

(2020)’nın çalışmasında kadınların koronavirüse 

dair endişe duydukları, Ravaldi ve ark. (2020)’nın 

çalışmasında pandemi öncesinde gebelerde en temel 

duygunun neşe olduğu ancak pandemi sonrasında 

bunun yerini korkunun aldığı belirtilmektedir. 

Benzer şekilde Ahlers Schmidt ve ark. (2020)’nın 

çalışmasında katılımcıların %50’sinde endişeli, 

%40.4’ünde korkulu düşüncelerin arttığı 

belirtilmektedir.  

Endişe, kaygı ve korku gibi yaşanan duygular 

beraberinde stres seviyelerinin artışına da neden 

olmaktadır (Genç Koyucu ve Palas Karaca, 2021; 

Preis ve ark., 2020; Matvienko-Sikar ve ark., 2020). 

Preis ve ark. (2020)’nın çalışmasında yüksek stres 

seviyelerinin bildirildiği, Genç Koyucu ve Palas 

Karaca (2021)’nın çalışmasında 10 gebeden 

yaklaşık 7’sinde hafif veya daha şiddetli stres 

bozukluğu, Matvienko-Sikar ve ark. (2020)’nın 

çalışmasında ise pandemi sırasında gebe olan 

kadınların pandemiden önce gebe olanlara göre daha 

yüksek stres seviyelerine sahip olduğu 

belirtilmektedir.  

Literatürde yer alan ve incelenen çalışmalar 

doğrultusunda pandemi sırasında gebe olan 

kadınlarda, pandemi öncesinde olduğu gibi 

anksiyete ve depresyon başta olmak üzere birçok 

ruh sağlığı bozukluğunun meydana gelebildiği 

ancak bu bozuklukların prevelansının arttığı 

görülmektedir.  

COVID-19 Pandemisinde Gebelerin Ruh 

Sağlığı ve Hemşirenin Rolü  

Pandemi döneminde antenatal bakım sürecini 

bütüncül bir bakış açısıyla yürütmek hemşirenin 

görevleri arasında yer almaktadır. Bu nedenle 

hemşire, gebenin ruh sağlığını da göz ardı 

etmemelidir. Bu süreçte enfeksiyonun, bulaş ve 

korunma yollarının yanı sıra gebelik üzerindeki 

etkilerine dair kanıta dayalı bilgilerin açıklanması 

belirsizlikleri ortadan kaldıracağından gebenin ruh 

sağlığını korumaya yönelik önemli bir adım 

olacaktır (Aydın ve ark., 2020). Antenatal dönemde 

kadının ruh sağlığını koruyacak diğer önlemler 

arasında ise potansiyel risk faktörleri için gebeyle 

sürekli iletişim kurulabilecek bir mekanizmanın 

oluşturulması, antenatal bakım zamanlarının birlikte 

planlanması, bu dönemde sosyal desteğin 

arttırılması amacıyla eş ile birlikte bakımın 

sağlanması, kadının endişelerinin dile getirmesi için 

fırsatların sunulması, evde yapabileceği 

egzersizlerin açıklanması ve öğretilmesi yer 

almaktadır (Aydın ve ark., 2020; Ravaldi ve ark., 

2020). 

 

Sonuç ve Öneriler 

COVID-19 pandemisi ile birlikte gebe kadınların 

ruh sağlığını etkileyebilecek birçok yeni risk faktörü 
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meydana gelmiştir. Pandeminin yarattığı risk 

faktörleri nedeniyle gebelerde zihinsel bozukluk 

oranının arttığı görülmektedir. Bu nedenle 

hemşireler, bütüncül bakım anlayışı ile pandeminin 

gebelerin ruh sağlığı üzerindeki etkilerini de göz 

önünde bulundurmalı, ruh sağlığının korunması ve 

iyileştirilmesine yönelik girişimler planlamalıdır. 
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   Çalışma Literatüre Ne Kattı? 

• COVID-19 pandemisinde gebelerin ruh sağlığını 

etkileyen faktörler açıklanmıştır.  

• Pandemiden kaynaklanan etkiler ile birlikte gebelerin 

ruh sağlığına ilişkin semptomları literatürde yer alan 

araştırmalar ile desteklenerek açıklanmıştır.  

• COVID-19 pandemisinde gebelerin ruh sağlığına 

yönelik bakımda hemşirenin rolü açıklanmıştır.  
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